
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 г. Канска 

МБОУ СОШ № 3 г. Канска  

 

ПРИКАЗ 

_____ августа  2024 г.     № 533-о 

 

О внесении изменений в адаптированные основные образовательные 

программы начального общего образования  

МБОУ СОШ № 3 г. Канска на 2024-2025 учебный год 

             В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 

статьи 1 Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации, частью 5 статьи 12, 

пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в 

РФ», приказом  Министерства просвещения РФ от 17.07.2024 № 495 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных 

программ"  на основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2024 

№ 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести  изменения  и дополнения (приложение 1,2,3,4,5,6) в 

адаптированные  образовательные  программы начального общего  

образования  МБОУ СОШ № 3 г. Канска (принятые на педагогическом совете от  

30.08.2023, протокол №1, утверждены приказом директора от 31.08.2023 № 510-о, 

№ 511-о).  

2. Утвердить изменения, внесенные в адаптированные образовательные 

программы начального общего образования МБОУ СОШ № 3 г. Канска.  

3. Супрун О.В., заместителю директора, Федоровой Е.М., заместителю 

директора, обеспечить реализацию адаптированных  образовательных 

программ начального общего образования  в МБОУ СОШ № 3 г. Канска с учетом 

внесенных изменений с 2024-2025 учебного года. 

4. Николаеву М.М.,  заместителю директора,   разместить изменения в 

адаптированные образовательные программы начального общего образования 

МБОУ СОШ № 3 г. Канска на сайте МБОУ СОШ № 3 г. Канска в срок до 

01.09.2024. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                            М.А. Имподистова 

С приказом ознакомлены: 

Супрун О.В. 

Николаев М.М. 

Федорова Е.М.  



Приложение 1 
  к приказу  от 31 августа 2024 г  № 533-о 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в адаптированные образовательные программы начального 

общего образования МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

1. В таблицах «Содержание» в строке 2.1.9 АОП НОО изменить название 

учебного предмета «Технология» на учебный предмет «Труд (технология)». 

 2. В разделах «Пояснительная записка» в АОП НОО изменить название 

учебного предмета «Технология» на учебный предмет «Труд (технология)».  

3. В пункте 2.1.9 АОП НОО «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Технология» изменить название учебного предмета «Технология» на 

учебный предмет «Труд (технология)».  

4. В разделе «Планируемые результаты» освоения обучающимися АОП 

НОО. Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.  

Планируемые  результаты изложить в редакции п.167 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 17.07.2024 № 495 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФАОП НОО, ООО и СОО».  

5. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 17.07.2024 №495 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФАОП НОО».  В соответствии с 

обновленной ФАОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными 

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, 

фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации). 

6. В подразделе «Обязательная часть» учебного плана  изложить в 

новой редакции: 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 

 



                                                                                                                          

 Приложение 2  

к приказу  от 31 августа 2024 г  №  533-о 
 

Учебный план адаптированной образовательной программы начального общего 

образования по ФГОС-2021 и ФАОП 

при пятидневной учебной неделе в МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

Пояснительная записка 

 Учебный план АОП НОО вариант 6.1 (обязательные предметные области 

учебного плана и учебные предметы) соответствуют ООП НОО школы. 

 Индивидуальный учебный план направлен на реализацию целей и задач 

адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата (вариант 6.1) 

Индивидуальный учебный план:  

 гарантирует получение обучающимися начального общего образования в соответствии 

с государственным стандартом;  

 предоставляет обучающимся возможность более полно реализовать свой потенциал, 

удовлетворить свои образовательные потребности и интересы, развить разнообразные 

способности;  

 обеспечивает сохранение единого образовательного пространства. 

Учебный план и план внеурочной деятельности являются основными 

организационными механизмами реализации основной образовательной программы. 

Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение 

по периодам обучения учебных предметов, формы промежуточной аттестации 

обучающихся. Индивидуальный учебный план для 2 класса состоит из обязательной 

части, части, формируемой участниками образовательных отношений и внеурочной 

деятельности, включающей коррекционно-развивающую область. Обязательная часть 

Объём обязательной части программы начального общего образования для 1-4 классов, 

реализуется в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к 

учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными действующими 

санитарными правилами и гигиеническими нормативами. Обязательная часть учебного 

плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые 

должны быть реализованы в образовательном учреждении, реализующих основную 

образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое 

на их изучение в I-IV классах. Расписание учебных занятий составляется с учётом 

дневной и недельной динамики умственной работоспособности обучающихся и шкалы 

трудности учебных предметов. Образовательная недельная нагрузка распределяется 

равномерно в течение учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки 

в течение дня соответствует действующим санитарным правилам и нормативам. Часть, 

формируемая участниками образовательных отношений Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся. 1 час в неделю части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений, используется в 2 классе на 

изучение учебного предмета «Функциональная грамотность». Учебный план обеспечивает 

преподавание и изучение русского языка – государственного языка Российской 

Федерации.  

 

 



УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  (5-ти дневная неделя/год) 
для  обучающихся 2 классов  МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

(адаптированная программа для детей с ОВЗ  (вариант 6.1) 
2024 – 2025 учебный год 

 

Предметные 

области 
Учебные 
предметы 

Количество часов в 

неделю 

Форма занятий 

(часов в год) 

Форма промежуточной 

аттестации 

80% 20% 

Базовое 

количество 

часов в 

неделю 

Индиви 

дуальный 

учебный 

план 

урочные 

формы 

неурочные 

формы 

Обязательная часть 

Русский 

язык и 

литературно

е чтение 

Русский 

язык 

5/170 5/170 136 34 Контрольная работа 

Литературно

е чтение 

4/136 4/136 109 27 Контрольная работа 

Иностранны

й язык 

Иностранны

й язык 

2/68 2/68 54 14 Контрольная работа 

Математика 

и 

информатик

а 

Математика 4/136 4/136 109 27 Контрольная работа 

Обществозн

ание и 

естествознан

ие 

(окружающи

й мир) 

Окружающи

й мир 

2/68 2/68 54 14 Контрольная работа 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

- 

 

- 

 

- - - 

Искусство Музыка 1/34 1/34 27 7 Защита творческой работы 

Изобразител

ьное 

искусство 

1/34 1/34 27 7 Защита творческой работы 

Технология Труд 

(технология) 

1/34 1/34 27 7 Защита творческой работы 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2/68 2/68 54 14 Тестирование 

Итого  22/748 22/748 597 151 748 

Функциональная 

грамотность 

1/34 1/34 27 7 зачет 

Итого 1 1 27 7 7 

Максимально 

допустимая недельная 

нагрузка 

23/782 23/782 624 158 782 

Внеурочная деятельность  

Разговор о важном  1/34    

«Орлята России»  1/34    

Спортивные игры  1/34    

Развитие познавательных 

способностей 
 1/34    

«В мире информации»  1/34    

Итого  5/170    



Учебный план адаптированной образовательной программы начального общего 

образования по ФГОС-2021 и ФАОП 

при пятидневной учебной неделе в МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

                                                              Пояснительная записка 

Обязательные предметные области учебного плана для обучающихся с ЗПР 7.1 и 

учебные предметы соответствуют ФГОС НОО. Вариант 7.1. предполагает, что 

обучающийся с ЗПР получает образование, полностью соответствующее по итоговым 

достижениям к моменту завершения обучения образованию обучающихся, не имеющих 

ограничений по возможностям здоровья, в те же сроки обучения (1 - 4 классы). 

 В соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ на коррекционную работу 

отводится не менее 5 часов в неделю на одного обучающегося в зависимости от его 

потребностей. 

Школа реализует учебный план для общеобразовательных организаций, в 

которых обучение ведётся на русском языке. 

 Реализация учебного плана на уровне начального общего образования 

направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, 

в том числе: 

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения 

принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, 

контролировать 

и оценивать учебные действия и их результат; 

- универсальных учебных действий; 

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и 

способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и 

одноклассниками, 

основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с 

обществом и окружающими людьми. 

Структура плана 

 Содержание и структура учебного плана соответствуют федеральному учебному 

плану начального общего образования обучающихся с задержкой психического развития 

и Адаптированной основной образовательной программа начального общего образования 

обучающихся с задержкой психического развития, вариант 7.1 в МБОУ СОШ № 3 г. 

Канска. 

 Обязательные предметные области учебного плана: русский язык и литературное 

чтение, иностранный язык, математика и информатика, обществознание и естествознание 

(окружающий мир), основы религиозных культур и светской этики, искусство, 

технология, физическая культура. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования: 

- формирование гражданской идентичности; 

- приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным 

технологиям; 

- формирование готовности к продолжению образования на последующих 

уровнях основного общего образования; 

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 



 Учебный план МБОУ СОШ № 3 г. Канска соответствует действующему 

законодательству Российской Федерации в области образования, обеспечивает 

исполнение федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования. 

 Обязательная часть определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, отражает содержание образования, которое обеспечивает 

достижение важнейших целей современного начального образования по учебным 

предметам: «Русский язык», «Литературное чтение»,  «Математика», «Окружающий 

мир», «Иностранный язык», «Изобразительное искусство», «Музыка», «Технология», 

«Физическая культура». 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» направлена на 

формирование первоначальных представлений о русском языке как государственном 

языке Российской Федерации, как средстве общения людей разных национальностей в 

России и за рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и письменной 

речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к 

творческой деятельности. 

 Изучение предметной области «Математика и информатика» направлено на 

развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, воображения, 

обеспечение первоначальных представлений о компьютерной грамотности. 

Учебный предмет «Иностранный язык» в начальной школе изучается со 2 класса. 

Направлен на формирование дружелюбного отношения и толерантности к 

носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих сверстников в других 

странах, с детским фольклором и доступными образцами детской художественной 

литературы, формирование начальных навыков общения в устной и письменной форме с 

носителями иностранного языка, коммуникативных умений, нравственных и эстетических 

чувств, способностей к творческой деятельности на иностранном языке. 

Изучение предмета «Окружающий мир» направлено формирование 

уважительного отношения к семье, населенному пункту, региону, России, истории, 

культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, 

целостности и многообразия окружающего мира, своего места в нем. Формирование 

модели безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и 

чрезвычайных ситуациях. 

Формирование психологической культуры и компетенции для обеспечения 

эффективного и безопасного взаимодействия в социуме. 

Изучение предметной области «Искусство» направлено на развитие способностей 

к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений 

 изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего 

отношения к окружающему миру.  

 Учебный предмет труд (технология). Формирование опыта как основы обучения 

и познания, осуществление поисково-аналитической деятельности для практического 

решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других 

учебных предметов, формирование первоначального опыта практической 

преобразовательной деятельности. 

Учебный предмет «Физическая культура» направлен на укрепление здоровья, 

содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, 

успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры. Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, 

навыков здорового и безопасного образа жизни. 



УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  (5-ти дневная /год) 

для  обучающихся 3 классов  МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

(адаптированная программа для детей с ЗПР (вариант 7.1, инклюзия) 
2024 – 2025 учебный год 

 

Предметные 

области 
Учебные 
предметы 

Количество часов в неделю 

Форма занятий 

(часов в год) 
Форма 

промежуточн

ой аттестации 80% 20% 

Базовое 

количество 

часов в 

неделю 

Индиви 

дуальный 

учебный план 

урочные 

формы 

неурочны

е формы 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5/170 5/170 136 34 Контрольная 

работа 

Литературное 

чтение 

4/136 4/136 109 27 Контрольная 

работа 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

2/68 2/68 54 14 Контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика 4/136 4/136 109 27 Контрольная 

работа 

Обществознани

е и 

естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2/68 2/68 54 14 Контрольная 

работа 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

- 

 

- 

 

- - - 

Искусство Музыка 1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 

Технология Труд 

(технология) 

1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2/66 2/66 53 13 Тестирование 

Итого  22/748 22/748 597 151 748 

                                      Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные курсы 

Функциональная грамотность 1/34 1/34 27 7 Зачёт 

Итого 1 1 27 7  

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

23/782 23/782 624 158 782 

Коррекционно-развивающие занятия 

Учитель - логопед Коррекция 

нарушений  

письменной  

речи. 

 1/34    

Учитель-

дефектолог 

Коррекция и 

развитие 

мыслительных 

операций, 

познавательных 

процессов на 

основе 

 1/34    



УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  (5-ти дневная /год) 

для  обучающихся 4 классов  МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

(адаптированная программа для детей с ЗПР (вариант 7.1, инклюзия) 
2024 – 2025 учебный год 

 

изучаемого 

программного 

материала.  

Педагог-психолог Коррекция и 

развитие 

эмоционально-

волевой и 

познавательной 

сферы. 

 1/34    

Учитель 

начальных 

классов 

  2/68    

Итого  5/170    

Внеурочная деятельность 

Разговор о важном  1/34   

Зачёт 

«Орлята России»  1/34   

Спортивные игры  1/34   

Развитие познавательных 

способностей 
 1/34   

«В мире информации»  1/34   

Предметные 

области 
Учебные 
предметы 

Количество часов в неделю 

Форма занятий 

(часов в год) 
Форма 

промежуточн

ой аттестации 80% 20% 

Базовое 

количество 

часов в 

неделю 

Индиви 

дуальный 

учебный план 

урочные 

формы 

неурочны

е формы 

 Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5/170 5/170 136 34 Контрольная 

работа 

Литературное 

чтение 

4/136 4/136 109 27 Контрольная 

работа 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

2/68 2/68 54 14 Контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика 4/136 4/136 109 27 Контрольная 

работа 

Обществознани

е и 

естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2/68 2/68 54 14 Контрольная 

работа 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 

Искусство Музыка 1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 

Технология Труд 

(технология) 

1/34 1/34 27 7 Защита 

творческой 

работы 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2/66 2/66 53 13 Тестирование 

Итого  23/782 23/782 624 158 782 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

23/782 23/782 624 158 782 

Коррекционно-развивающие занятия 

Учитель - логопед Коррекция 

нарушений  

письменной  

речи. 

 1/34    

Учитель-

дефектолог 

Коррекция и 

развитие 

мыслительных 

операций, 

познавательных 

процессов на 

основе 

изучаемого 

программного 

материала.  

 1/34    

Педагог-психолог Коррекция и 

развитие 

эмоционально-

волевой и 

познавательной 

сферы. 

 1/34    

Учитель 

начальных 

классов 

  2/68    

Итого  5/170    

Внеурочная деятельность 

Разговор о важном  1/34   

Зачёт 

«Орлята России»  1/34   

Спортивные игры  1/34   

Финансовая грамотность  1/34   

Юный информатик  1/34   



Приложение № 3 

к приказу от 31 августа 2024 г.  № 533-о 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 3 г. Канска 

на уровне начального общего образования 

2024 - 2025 учебный год 

 

1. Обучение в 2024 - 2025 учебном году осуществлять в две смены: 

I смена – 1а, 1б, 1в, 4а, 4б, 4в, 4г классы;  

II cмена – 2а, 2б, 2в, 2г, 3а, 3б, 3в классы 

2. Вход в здание за 30 мин. до начала занятий 

Начало занятий: 8.00 ч – 1 смена;  

                             12.45; 13.35 ч - 2 смена 

3. Режим обучения обучающихся 1 классов* 

Обучение детей в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований: 

 учебные занятия проводятся только в первую смену; 

 5-дневная учебная неделя; 

 организация облегченного учебного дня в середине учебной недели; 

 проведение 3 уроков в 1 четверти и не более 4 уроков в день во 2 – 4 четвертях; 

 продолжительность уроков - 35 минут в первом полугодии, 40 минут во втором 

полугодии учебного года; 

 организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не 

менее 40 минут; 

 обучение без балльного оценивания знаний обучающихся; 

 дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям 

общеобразовательной организации в 1 классах применяется "ступенчатый" метод 

постепенного наращивания учебной нагрузки: 

 в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый;  

 в ноябре, декабре – 4 урока по 35 минут каждый; 

 январь – май – 4 урока по 40 минут каждый. 

* СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 

4. Расписание звонков для обучающихся 1 классов: 
1 четверть (сентябрь, октябрь) 

 

У
р

о
к
 Понедельник-пятница 

продолжительность урока продолжительность перемены 

1. 8.00 - 8.35* 20 мин, организация питания 

2. 8.55 – 9.30 30 мин.** 

3. 10.00 – 10.35 10 мин. 

4. 10.45– 11.20  

 *Поднятие флага, ВЗ «Разговор о важном» (в понедельник) 

** Динамическая пауза 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 четверть (ноябрь, декабрь) 

У
р

о
к
 

 

Понедельник – пятница 

продолжительность урока продолжительность перемены 

1. 8.00 – 8.35* 20 мин, организация питания 

2. 8.55 – 9.30 30 мин.** 

3. 10.00 – 10.35 10 мин. 

4. 10.45– 11.20 10 мин. 

5. 11.30 – 12.05  

 *Поднятие флага, ВЗ «Разговор о важном» (понедельник) 

** Динамическая пауза 

 

3-4 четверть (январь-май) 

У
р

о
к
 Понедельник – пятница 

продолжительность урока продолжительность перемены 

1. 8.00 – 8.40* 20 мин, организация питания 

2. 9.00 – 9.40 30 мин.** 

3. 10.10 – 10.50 10 мин. 

4. 11.00 – 11.40 10 мин. 

5. 11.50 – 12.30 10 мин. 

 *Поднятие флага, ВЗ «Разговор о важном» (понедельник) 

** Динамическая пауза 

 
В первой четверти учебного года допускается проведение 4 урока в нетрадиционной форме 

(экскурсии, познавательные прогулки, сюжетно-ролевые игры).  

Со второй четверти учебного года на основании СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28  допускается проведение 1 раз в 

неделю 5 уроков, за счет урока физической культуры. 

В течение всего учебного года после 2 урока в 1 классах организуется динамическая пауза 

продолжительностью 40 минут, из которых не менее 30 минут отводится на организацию 

двигательно-активных видов деятельности обучающихся на спортплощадке учреждения, в 

спортивном зале или в рекреациях. 

 

5. Расписание звонков для обучающихся 2-4 классов:  
 

У
р

о
к
 1 смена (понедельник) 

У
р

о
к
 2 смена (понедельник) 

Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1 
8.00 - 8.30* 10 мин 

1 
   12.30 – 13.10* 20 мин., организация 

питания 

2              8.40 - 9.20 
20 мин., организация 

питания 

2 13.30 – 14.10 20 мин., организация 

питания 

3 9.40 – 10.20 20 мин., организация 

питания 

3 14.30 – 15.10 10 мин. 

4 10.40 – 11.20 20 мин., организация 

питания 

4 15.20 – 16.00 10 мин. 

5 11.40 – 12.20 10 мин  5 16.10 – 16.50 10 мин. 

6 12.30 – 13.10 10 мин. 6 17.00 – 17.40 10 мин. 
 

*Поднятие флага. Разговор о важном. 

 

 

 

 
 
 

У
р

о
к
 1 смена (вторник-пятница) 

У
р

о
к
 2 смена (вторник-пятница) 

Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1 8.00 – 8.40 15 мин., организация 0         12.45–13.25 20 мин., организация 



питания питания  

2 8.55 – 9.35 20 мин., организация 

питания 

1 13.45 - 14.25 20 мин., организация 

питания 

3 9.55 – 10.35 20 мин., организация 

питания 

2 14.45 – 15.25 10 мин. 

4 10.55 – 11.35 20 мин., организация 

питания 

3 15.35– 16.15 10 мин. 

5 11.55 – 12.35 10 мин. 4 16.25 – 17.05 10 мин. 

6          12.45 -  13.25 20 мин., организация 

питания 

5 17.15 – 17.55 10 мин. 

   6 18.05–18.45  
 

 
 

6. Регламентирование образовательной деятельности 
 

Этапы образовательной деятельности 1 классы 2-4 классы 

Начало учебного года 1 сентября 

Продолжительность учебного года  33 недели 34 недели 

Количество классов-комплектов в каждой параллели 3 11 

Продолжительность учебной недели 5 дней 

Административные контрольные работы 21 - 25 апреля 23 - 27 декабря 

Окончание учебного года 29.05.2025 

Продолжительность каникул: 

- осенние  26.10.2024– 04.11.2024 

- зимние  28.12.2024– 08.01.2025 

- весенние  22.03.2025– 30.03.2025 

- летние  29.05.2025– 31.08.2025 

- дополнительные для обучающихся 1 классов 17.02.2025– 23.02.2025 

 

7. Продолжительность учебных четвертей для обучающихся: 

1 классы 

У
ч

еб
н

ая
 

ч
ет

в
ер

ть
  

Продолжительность 

четверти 
Сроки каникул 

Количество 

каникулярных 

дней 

Всего, учебных 

дней 

I 02.09.2024- 25.10.2024 26.10.2024– 04.11.2024 10 40 

II 05.11.2024-27.12.2024 28.12.2024– 08.01.2025 12 39 

III 
09.01.2025-14.02.2025 15.02.2025–23.02.2025 9 27 

24.02.2025-21.03.2025 22.03.2025–30.03.2025 9 20 

IV 31.03.2025-28.05.2025   39 

Всего: 40 165 

2 – 4 классы 

У
ч

еб
н

ая
 

ч
ет

в
ер

ть
 

Продолжительность 

четверти 
Сроки каникул 

Количество 

каникулярных 

дней 

Всего, учебных 

дней 

I 02.09.2024- 25.10.2024 26.10.2024– 04.11.2024 10 40 

II 05.11.2024-27.12.2024 28.12.2024– 08.01.2025 12 39 

III 09.01.2025-21.03.2025 22.03.2025–30.03.2025 9 47 

IV 31.03.2025-28.05.2025   39 

Всего: 31 165 

 

 

8. Распределение образовательной недельной нагрузки 
 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка 

1 классы 2 классы 3 классы 4 классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная * 5 5 5 5 



*Занятия ВД проводятся в соответствии с расписанием класса 
 

 

9. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана: в 2-4 классах с 15 апреля по 15 мая 
 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

2 – 4  русский язык  

 

контрольная работа 
литературное чтение 

иностранный язык 

математика 

окружающий мир 

информатика 

2 – 4  музыка  

защита творческой работы изобразительное искусство 

технология 

2 – 4 физическая культура тестирование 

4 основы религиозных культур и светской этики  защита творческой работы 

 

Выходные (праздничные) дни в соответствии с календарем праздничных дней на 

2024, 2025гг., утвержденным правительством РФ 

 

ПРИ 5-ДНЕВНОЙ РАБОЧЕЙ НЕДЕЛЕ:  

                                                                 Перенос выходных дней 

С 29 декабря по  8 января - Новогодние 

каникулы 

7 января - Рождество Христово 

23 февраля - День защитника Отечества 

8 марта - Международный женский день 

1 мая - Праздник Весны и Труда 

9 мая - День Победы 

12 июня - День России 

с субботы 4 января на пятницу 2 мая;  

с воскресенья 5 января на среду 31 декабря;  

с воскресенья 23 февраля на четверг 8 мая;  

с субботы 8 марта на пятницу 13 июня 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/novogodnie-kanikuly
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/novogodnie-kanikuly
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/rozhdestvo-hristovo
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/den-zashchitnika-otechestva
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/mezhdunarodnyj-zhenskij-den
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/prazdnik-vesny-i-truda
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/den-pobedy
https://lugasoft.ru/calendar/prazdniki/den-rossii


Приложение 4    

к приказу  от 31 августа 2024 г  № 533-о 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в рабочую программу воспитания  

в адаптированные образовательные программы начального общего 

образования  

МБОУ СОШ № 3 г. Канска 

1.1. В Целевой раздел, заменив слова «духовно-нравственные ценности» 

на «традиционные российские духовно-нравственные ценности»; 

1.2. В п. 1.1. «Цель и задачи воспитания» первый абзац изложить в 

следующей редакции:  

«развитие личности, формирование у обучающихся трудолюбия, 

ответственного отношения к труду и его результатам, создание условий для 

самоопределения и социализации на основе социокультурных, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и 

государства»; 

1.3. В раздел 2.2. «Виды, формы и содержание воспитательной 

деятельности» под номером 2.1.6. внести описание модуля «Трудовая 

деятельность» (приложение 1); 

1.4. Изменить нумерацию модулей: 

«Организация предметно-пространственной среды» на 2.1.7. 

«Взаимодействие с родителями (законными представителями)» на 2.1.8 

«Самоуправление» - на 2.1.9 

«Профилактика и безопасность» - на 2.1.10 

«Социальное партнёрство» - на 2.1.11 

«Профориентация» - на 2.1.12 

В приложение 1 

2.1.6. Модуль «Трудовая деятельность» 

  Реализация воспитательного потенциала трудовой деятельности в Школе 

предусматривает: 

 воспитание у детей уважения к труду и людям труда, трудовым достижениям; 

 формирование у детей умений и навыков самообслуживания, потребности 

трудиться, добросовестного, ответственного и творческого отношения к разным 

видам трудовой деятельности, включая обучение и выполнение домашних 

обязанностей; 

 развития навыков совместной работы, умения работать самостоятельно, 

мобилизуя необходимые ресурсы, правильно оценивая смысл и последствия своих 

действий; 

 содействия профессиональному самоопределению, приобщения детей к 

социально-значимой деятельности для осмысленного выбора профессии. 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы 

воспитательной деятельности: 

Учебный труд: 



 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и 

модулям, занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по технологии. 

Общественно-полезный труд: 

 шефство над младшими (на уровне НОО); 

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

 благоустройство класса, школы, города; 

 благоустройство пришкольной территории: посадка аллеи выпускников, 

акция «Сад памяти» и т.п.; 

 шефство над историческими памятниками; 

 экологические субботники, акции; 

 акция «Чистая школа» (раз в четверть). 

Производительный труд: 

 трудовая практика в летний период: разбивка, прополка, полив клумб; 

помощь в уборке школы после ремонта;  

 плетение маскировочных сетей для участников СВО; 

 изготовление элементов для тематического оформления классных 

кабинетов, коридоров, рекреаций, окон к различным праздничным и 

памятным датам. 

Самообслуживающий труд: 

 самообслуживание; 

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на 

рабочем месте; 

 дежурство в классном (учебном) кабинете; 

 дежурство по школе, по столовой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5    

к приказу  от 31 августа 2024 г   № 533-о 

План внеурочной деятельности НОО 

Направление внеурочной 

деятельности 

Программа Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Классы/часы 

1 2 3 4 

Внеурочные занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической тематики 

«Разговоры о 

важном» 

Разговор или 

беседа с 

обучающимися 

1 1 1 1 

«Орлята России» Игровые занятия 1 1 1 1 

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

Спортивные игры Игровые занятия 1 1 1 1 

Проектно-

исследовательская 

деятельность 

РПС Курс  1 1 1 - 

Коммуникативная 

деятельность 

      

Художественно-

эстетическая творческая 

деятельность 

      

Информационная культура «В мире 

информации» 

(функциональная 

грамотность) 

Курс  1 1 1 - 

Финансовая 

грамотность 

Курс - - - 1 

Интеллектуальные 

марафоны 

      

  

«Учение с увлечением» «Юный информатик» Учебный курс  - - - 1 

Недельный объем внеурочной деятельности 5 5 5 5 

Объем внеурочной деятельности за год 165 170 170 170 

Общий объем внеурочной деятельности 1320 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6    

к приказу  от 31 августа 2024 г   № 533-о 

Календарный план воспитательной работы 

Календарный план воспитательной работы составлен на основе Федерального  

календарного  плана воспитательной работы. План воспитательной работы   

реализовывается  в рамках урочной и внеурочной деятельности. Все мероприятия   

проводятся с учетом особенностей основной образовательной программы, а также 

возрастных, физиологических и психоэмоциональных особенностей обучающихся. 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

2024 год - Год семьи 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации  

2022-2031 гг. - Десятилетие науки и технологий 

Модуль «Урочная деятельность» 

№ 

п/п 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Включение в рабочие программы учебных 

предметов, курсов, модулей тематики в 

соответствии с календарным планом 

воспитательной работы 

1-4 август Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

2.  Побуждение обучающихся соблюдать 

нормы поведения, правила общения со 

сверстниками и педагогическими 

работниками 

1-4 в течение 

учебного года 

Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

3.  Организация наставничества успевающих 

обучающихся над неуспевающими 

1-4 в течение 

учебного года 

Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

4.  Инициирование и поддержка 

исследовательской деятельности 

школьников в рамках реализации ими 

индивидуальных и групповых 

исследовательских проектов 

1-4 в течение 

учебного года 

Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

5.  Подбор соответствующего содержания 

уроков, заданий, вспомогательных 

материалов, проблемных ситуаций для 

обсуждений 

1-4 в течение 

учебного года 

Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

6.  Сопровождение подготовки групповых и 

индивидуальных проектов  

3-4 в течение 

учебного года 

Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

7.  Организация участия обучающихся в 

дистанционных интеллектуальных играх  

1-4 в течение 

учебного года 

Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

8.  День окончания Второй мировой войны 

(1945 г.) 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

1-4 03.09 Учителя начальных классов 

Социальный педагог 

9.  Бородинское сражение русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с 

французской армией (1812) 

1-4 08.09 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

10.  День воинской славы России. День 

победы русской эскадры 

под командованием Ф. Ф. Ушакова над 

турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790) 

1-4 11.09 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

11.  День победы русских полков во главе с 

великим князем Д. Донским 

над монголо-татарскими войсками в 

Куликовской битве (1380) 

3-4 21.09 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

12.  175 лет со дня рождения российского 1-4 26.09 Учителя начальных классов 



ученого-физиолога И.П. Павлова (1849 – 

1936) 

13.  Международный день туризма 1-4 27.09 Учителя начальных классов 

14.  105 лет со дня рождения педагога В.А. 

Сухомлинского (1918 – 1970) 

1-4 28.09 Учителя начальных классов 

15.  120 лет со дня рождения российского 

писателя Н. А. Островского (1904–1936) 

1-4 29.09 Учителя начальных классов 

16.  День Интернета 1-4 30.09 Учителя информатики 

17.  Международный день музыки 1-4 01.10 Учитель музыки 

18.  День Сухопутных войск 1-4 01.10 Учителя начальных классов 

19.  200 лет со дня рождения русского поэта И. 

С. Никитина (1824–1861) 

1-4 03.10 Учителя начальных классов 

20.  День начала космической эры 

человечества. Запуск в СССР первого в 

мире искусственного спутника Земли 

(1957) 

1-4 04.10 Учителя начальных классов 

21.  День Космических войск 1-4 04.10 Учителя начальных классов 

22.  День воинской славы России. День 

разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в битве за 

Кавказ (1943) 

1-4 09.10 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

23.  150 лет со дня рождения русского 

художника Н.К. Рериха 

1-4 09.10 Учитель ИЗО 

24.  210 лет со дня рождения великого 

русского поэта и прозаика М.Ю. 

Лермонтова (1814 – 1841) 

1-4 15.10 Учителя начальных классов 

25.  95 лет со дня рождения легендарного 

российского футболиста Л.И. Яшина 

(1929 – 1990) 

1-4 22.10 Учителя физической культуры 

26.  80 лет со дня рождения народного артиста 

РСФСР Н. П. Караченцова (1944–2018) 

1-4 27.10 Руководители театральной 

студии 

Онлайн акция Вконтакте 

27.  100 лет со дня рождения советского поэта 

Э. А. Асадова (1923—2004) 

1-4 07.11 Библиотекарь 

Руководители театральной 

студии 

28.  195 лет со дня рождения русского 

писателя Л. Н. Толстого (1828—1910) 

1-4 09.11 Библиотекарь 

Руководители театральной 

студии 

29.  95 лет со дня рождения российского 

композитора, народной артистки СССР А. 

Н. Пахмутовой (р. 1929) 

1-4 09.11 Учитель музыки 

30.  День ракетных войск и артиллерии 1-4 19.11 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

31.  День воинской славы России. День 

победы русской эскадры 

под командованием П. С. Нахимова над 

турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853) 

1-4 01.12 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

32.  День воинской славы России. День 

начала контрнаступления советских войск 

против немецко-фашистских войск в 

битве под Москвой (1941) 

1-4 05.12 Учителя начальных классов 

33.  День прав Конституции РФ  1-4 10.12 Учителя начальных классов 

34.  225 лет со дня рождения русского 

художника К. П. Брюллова (1799–1852) 

1-4 23.12 Учитель ИЗО 

35.  День воинской славы России. День 

взятия турецкой крепости Измаил 

русскими войсками под командованием А. 

В. Суворова (1790) 

1-4 24.12 Учителя начальных классов 

Юнармейцы 

36.  100 лет со дня рождения российской 1-4 10.01 Учитель музыки 



певицы, народной артистки СССР И. К. 

Архиповой (1925–2010) 

37.  День заповедников и национальных 

парков России 

1-4 11.01 Учителя начальных классов 

38.  230 лет со дня рождения русского 

писателя и дипломата А. С. Грибоедова 

(1795–1829) 

1-4 15.01 Учителя начальных классов 

39.  160 лет со дня рождения русского 

художника В. А. Серова (1865–1911) 

1-4 19.01 Учитель ИЗО 

40.  День российского студенчества 1-4 25.01  

41.  Международный день памяти жертв 

холокоста 

День воинской славы России. День 

полного освобождения г. Ленинграда 

от фашистской блокады (1944) 

1-4 27.01 Учителя начальных классов  

Педагоги организаторы 

42.  Международный день защиты 

персональных данных. 

Международный день без Интернета  

1-4 28.01 Учителя начальных классов 

43.  165 лет со дня рождения русского 

писателя А. П. Чехова (1860–1904) 

1-4 29.01 Руководители театральной 

студии 

44.  125 лет со дня рождения российского 

композитора, народного артиста РСФСР 

И. О. Дунаевского (1900–1955) 

1-4 30.01 Учитель музыки 

45.  280 лет со дня рождения русского 

адмирала Ф. Ф. Ушакова (1745–1817) 

1-4 24.02 Учителя истории 

46.  450 лет со дня выхода первой «Азбуки» 

Ивана Фёдорова (1574) 

1-4 14.03 Учителя начальных классов 

47.  280 лет со дня рождения русского 

живописца-пейзажиста С. Ф. Щедрина 

(1745–1804) 

1-4 17.04 Учитель ИЗО 

48.  День воинской славы России. День 

победы русских воинов князя А. Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском 

озере (Ледовое побоище, 1242) 

1-4 18.04 Учителя начальных классов 

49.  Всемирный день Земли  1-4 22.04 Учителя начальных классов 

50.  185 лет со дня рождения русского 

композитора П. И. Чайковского (1840–

1893) 

1-4 07.05 Учитель музыки 

51.  195 лет со дня рождения русского 

живописца А. К. Саврасова (1830–1897) 

1-4 24.05 Учитель ИЗО 

52.  День славянской письменности и 

культуры  

1-4 24.05 Учителя начальных классов 

 Модуль «Внеурочная деятельность» 

№ Название курса/программы/занятий Классы Количество 

часов в 

неделю 

Педагог 

1.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном»  

1-4 1 Классные руководители 

2.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Орлята России»  

1-4 1 Классные руководители 

3.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Спортивные игры» 

1-4 1 Учителя физической культуры 

4.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Функциональная 

грамотность» 

 4 1 Учителя начальных классов 

5.  Программа курса внеурочной 

деятельности «РПС» 

1-3 1 Учителя начальных классов 

6.  Программа курса внеурочной 1-3 1 Учителя начальных классов 



деятельности «В мире информации» 

7.  Программа курса внеурочной 

деятельности «Юный информатик» 

4 1 Учитель информатики 

8.  Классные мероприятия, согласно плану 

воспитательной работы классного 

руководителя, основные школьные дела  

1-4 1 Классные руководители 

 Модуль «Классное руководство» 

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

 Работа с коллективом класса 

1.  Урок знаний  1-4 02.09 Классные 

руководители  

2.  Разработка совместно с обучающимися 

Кодекса класса. Выбор актива класса 

1-4 04-10.09 Классные 

руководители 

3.  Занятия по программе курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном»  

1-4 еженедельно 

по 

понедельникам 

Классные 

руководители 

4.  Классный час, посвященный Всемирному 

дню борьбы с терроризмом. 

1-4 03.09 Классные 

руководители 

5.  Классный час о правилах пользования 

телефонов (смартфонов) во время 

образовательной деятельности 

1-4 до 05.09. Классные 

руководители 

6.  Классный час «Мои права и обязанности»  1-4 09-14.09 Классные 

руководители 

7.  Беседа о важности включения в систему 

дополнительного образования  

1-4 02-07.09 Классные 

руководители 

8.  Классный час «Поступки и 

ответственность: вместе или врозь»  

1-4 02-07.10 Классные 

руководители 

9.  Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения #ВместеЯрче  

1-4 первая неделя 

октября 

Классные 

руководители 

10.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет  

1-4 октябрь Классные 

руководители 

11.  Классный час ко Дню народного единства  05.11 Классные руководители 

12.  Классный час, направленный на 

воспитание толерантности у обучающихся  

1-4 11-15.11 Классные 

руководители 

13.  Инструктаж «Осторожно, тонкий лёд!» 1-4 по графику 

инструктажей 

Классные 

руководители 

14.  Классные детско-взрослые мероприятия, 

посвященные Дню матери  

1-4 20-25.11 Классные 

руководители 

15.   Классный час, посвященный Дню 

Неизвестного солдат  

1-4 02 – 07.12 Классные 

руководители 

16.  Классные мероприятия «Мир моих 

увлечений»  

1-4 13-17.01 Классные 

руководители 

17.  Классный час, посвященный дню полного 

освобождения г. Ленинграда от 

фашистской блокады (1944) 

1-4 27-30.01 Классные 

руководители 

18.  Классные мероприятия, посвященные 

Дню защитника Отечества  

1-4 17-21.02 Классные 

руководители 

19.  Классные мероприятия, посвященные 

Международному женскому дню 

1-4 03-07.03 Классные 

руководители 

20.  Гагаринский урок «Космос – это мы!» 1-4 07-12.04 Классные 

руководители 

21.  Классный час «Сохраним лес живым» 

(профилактика лесных пожаров)  

1-4 14-18.04 Классные 

руководители 

22.  Классный час, посвященный Дню 

пожарной охраны  

1-4 28-30.04 Классные 

руководители 

23.  Урок мужества  1-4 28.04 – 12.05  

 

Классные 

руководители 



24.  Классный час, посвященный 80-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне  

1-4 05-08.05 Классные 

руководители 

25.  Организация и проведение классных 

мероприятий с обучающимися согласно 

плану воспитательной работы с классом  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

26.  Инициирование и поддержка участия 

класса в общешкольных делах, 

мероприятиях, оказание помощи в их 

подготовке, проведении и анализе  

1-4 Согласно 

разделу плана  

«Основные 

школьные 

дела» 

Классные 

руководители 

27.  Вовлечение обучающихся в 

муниципальные, региональные, 

федеральные мероприятия, помощь в 

подготовке  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

28.  Изучение классного коллектива 

(педагогическое наблюдение, 

социометрия)  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

29.  Классные мероприятия (игры, занятия с 

элементами тренинга, практикумы), 

направленные на создание в классе 

благоприятного психологического 

климата, профилактику буллинга  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

30.  Вовлечение обучающихся в программы 

дополнительного образования  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

31.  Работа по повышению академической 

успешности и дисциплинированности 

обучающихся  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Индивидуальная работа с обучающимися 

32.  Изучение особенностей личностного 

развития обучающихся через 

педагогическое наблюдение, создание 

ситуаций ценностного выбора  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

33.  Педагогическая поддержка обучающихся 

в решении жизненных проблем  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

34.  Работа с обучающимися класса по 

ведению личных портфолио, в которых 

они фиксируют свои учебные, творческие, 

спортивные, личностные достижения 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

35.  Педагогическая поддержка особых 

категорий обучающихся (учащихся с ОВЗ, 

«группы риска», одаренных и т. д.)  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

36.  Мониторинг страниц обучающихся в соц. 

сетях, работа по профилактике подписок 

на деструктивные сообщества  

1-4 1 раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

37.  Индивидуальные беседы с обучающимися 

различной тематики  

1-4 по мере 

необходимости 
Классные 

руководители 

38.  Деятельность, направленная на успешную 

адаптацию прибывших обучающихся  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

39.  Мониторинг деструктивных проявлений 

обучающихся  

1-4 ежемесячно, в 

течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Работа с педагогами, работающими с классом 

40.  Взаимодействие с учителями-

предметниками по вопросам соблюдения 

единых требований в воспитании, 

предупреждению и разрешению 

конфликтных ситуаций  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

41.  Участие в малом педагогическом совете 1 октябрь Классные 



(психолого-педагогический консилиум) 

«Адаптация первоклассников»  

руководители 

42.  Взаимодействие с педагогом-психологом, 

социальным педагогом по вопросам 

изучения личностных особенностей, 

профилактике деструктивного поведения 

обучающихся  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

43.  Взаимодействие с педагогами ДО, 

педагогом-организатором по вопросу 

вовлечения обучающихся в 

дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы, 

внеурочные мероприятия  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

44.  Приглашение учителей-предметников на 

классные родительские собрания  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

45.  Взаимодействие с педагогом-психологом, 

социальным педагогом по вопросу 

организации поддержки особых категорий 

обучающихся  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

46.  Участие в заседаниях психолого-

педагогической службы, Совета 

профилактики, Центра детских 

инициатив, Штаба воспитательной работы  

1-4 по мере 

необходимости 
Классные 

руководители 

 Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

47.  Информирование родителей об 

особенностях осуществления 

образовательного процесса, основных 

содержательных и организационных 

изменениях, о внеурочных мероприятиях 

и событиях жизни класса, школьных 

успехах и проблемах их детей  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

48.  Помощь родителям в регулировании 

отношений между ними и другими 

педагогическими работниками  

1-4 по мере 

необходимости 
Классные 

руководители 

49.  Проведение тематических классных 

родительских собраний (согласно 

утвержденной циклограмме)  

1-4 не реже 1 раза  

в четверть 

Классные 

руководители 

50.  Организация работы родительского актива 

(комитета) класса 

1-4 по мере 

необходимости 
Классные 

руководители 

51.  Консультативная помощь и поддержка 

родителей особых категорий обучающихся  

1-4 по мере 

необходимости 
Классные 

руководители 

52.  Привлечение родителей (законных 

представителей), членов семей 

обучающихся к организации и 

проведению воспитательных дел, 

мероприятий в классе и школе  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

 Модуль «Основные школьные дела» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Комплекс мероприятий, посвященных 

Дню знаний. 

Торжественная линейка «Первый звонок» 

1-4 август 

02.09 

Педагоги-организаторы   

Педагоги дополнительного 

образования 

2.  Церемония подъема и спуска 

Государственного флага РФ 

1-4 еженедельно Администрация, классные 

руководители 

3.  Акция «Мы помним!», посвященная Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом  

1-4 03.09 Педагоги – организаторы,  

классные руководители  

4.  Акция «Помоги пойти учиться» 1-4 20.08 – 01.10 Социальный педагог, 

классные руководители 

5.  КТД «День Здоровья» 

Спортивно-игровая программа «День 

1-4 06.09 Педагоги-организаторы 

Учителя физической культуры 



здоровья»  

6.  Оформление тематического стенда 

рисунками обучающихся приуроченного 

Дню Байкала 

1-4 02.-06.09 Педагоги-организаторы 

7.  Мероприятия в рамках Единого дня 

безопасности дорожного движения (по 

отдельному плану)  

1-4 3 неделя 

сентября 

Заместитель директора 

Социальный педагог 

Педагоги организаторы 

ОКТЯБРЬ 

8.  Фотовыставка «Связь поколений», 

посвященная Международному дню 

пожилых людей. 

1-4 01.10 Педагоги – организаторы,  

классные руководители 

9.  Виртуальная выставка, посвященная Дню 

Сухопутных войск 

1-4 01.10 Педагоги – организаторы,  

классные руководители 

10.  Организация работы площадок «Угадай 

музыкальный инструмент», «Угадай 

песню», «Пой вместе с нами», «Знатоки 

классической музыки» в рамках 

Международного дня музыки  

1-4 01.10 Учитель музыки  

Волонтерский отряд  

Педагоги организаторы 

11.  Ритуал посвящения «Я - первоклассник!»  1 11.10 Педагог-организатор  

12.  Выставка фотографий, рисунков и 

поделок, посвященная Всемирному дню 

животных  

1-4 04.10 Педагоги-организаторы 

волонтерский отряд 

 

13.  Комплекс мероприятий, посвященных 

Дню учителя (по отдельному плану). 

КТД День Учителя 

- Выставка рисунков «Это мой учитель»; 

- Поздравление учителей- ветеранов; 

- Торжественная встреча учителей, 

оформление школы; 

- Праздничный концерт  

1-4 29.09 – 05.10 Педагоги-организаторы   

Классные руководители 

Волонтерский отряд 

14.  Мастер-класс «Открытка для папы», 

посвященный Дню отца в России 

Фотовыставка «Я вместе с папой» 

1 - 4 18.10  Педагоги-организаторы 

волонтерский отряд 

 

 

15.  Викторина Русские народные сказки, 

посвященная Всероссийскому Дню чтения 

1 - 4 18.10 Педагоги-организаторы 

16.  Праздник посвящения 1-классников в 

читатели  

1 11.10 Заведующий библиотекой  

17.  Интерактивная игра «Книжкины уроки», 

посвященная Международному дню 

школьных библиотек. 

1-4 24-25.10 Библиотекарь 

Руководители театральной 

студии 

18.  Акция ко Дню Учителя «Благодарю» 1-4 октябрь Библиотекарь 

НОЯБРЬ 

19.  Конкурс плакатов «Моя Россия – это я», 

посвященный Дню Народного единства 

1-4 04-07.11 Педагоги-организаторы   

Классные руководители 

20.  Урок Мужества, посвященный 

Международному Дню против фашизма, 

расизма и антисеминизма 

1-4 08.11 Педагоги-организаторы   

Классные руководители 

21.  Викторина «История словарей и 

энциклопедий», посвященная  дню 

словарей и энциклопедий 

1-4 22.11 Педагоги-организаторы   

Классные руководители 

22.  Неделя толерантности (тематические 

активности, интерактивные локации)  

1-4 10-15.11 Руководитель школьной 

службы медиации   

Педагоги-организаторы 

Социальный педагог 

23.  Комплекс мероприятий, посвященных 

Дню матери (по отдельному плану). 

- Фотовыставка « Маме! О маме!»; 

- Классный час «Мама – главное слово»; 

1-4 20-24.11 Педагоги-организаторы   

Классные руководители 



- Мастер- класс по изготовлению 

открыток; 

КТД День Матери 

24.  Квиз «Символы России. Герб страны», 

посвященная Дню Государственного герба 

Российской Федерации (в сообществе 

школы в ВК)  

1-4 25-29.11 Медиацентр 

25.  Фольклорный праздник «Семейные 

посиделки. Связь поколений» 

1-4 ноябрь Заместитель директора, 

советник директора, педагоги 

- организаторы 

ДЕКАБРЬ 

26.  Оформление тематического стенда ко Дню 

неизвестного солдата  

1-4 02.12 Самоуправление 

27.  Уроки Мужества, посвященный Дню 

неизвестного солдата  

1-4 03.12 Педагоги-организаторы  

Классные руководители 

28.  Акция «3 П: понимаем, принимаем, 

помогаем», посвященная 

Международному дню инвалидов  

1-4 02-04.12 Социальный педагог 

29.  Акция «Открой свое сердце» посвященная 

Дню добровольца (волонтёра) России  

1-4 05.12 Руководитель волонтерского 

отряда  

30.  Неделя «Семья – начало всех начал» 

(тематические активности), посвященная 

окончанию Года семьи  

1-4 09-13.12 Педагоги-организаторы   

31.  Урок мужества «День Героев Отечества» 1-4 09.12 Педагоги-организаторы  

Классные руководители 

32.  Музейные уроки с участием героев-

земляков «Герои среди нас»  

1-4 05-09.12 Заведующий библиотекой 

33.  Всероссийская акция «Мы – граждане 

России», посвященная Дню Конституции 

Российской Федерации  

1-4 12.12 Советник директора по 

воспитанию 

   

34.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Дню Конституции РФ  

1-4 09.12 Самоуправление 

35.  Неделя «Новогодний переполох»  

КТД Конкурс «Дверь в Новый год»  

1-4 23-27.12  Педагоги организаторы 

Самоуправление 

Классные руководители 

36.  Фестиваль РДДМ (разновозрастной сбор), 

посвященный дню основания РДДМ  

1-4 18.12 Советник директора по 

воспитанию 

Руководитель РДДМ 

37.  Конкурс «Дверь в Новый год»  1-4 18-27.12 Педагоги-организаторы    

38.  Киновикторина, посвященная 

Международному дню кино (в сообществе 

школы в ВК)  

3-4 28.12 Медиацентр 

39.  Семейный театральный фестиваль 1-4 декабрь Руководитель школьного 

театра 

40.  Конкурс «Битва Хоров», на тему 

«Семейный песенный хоровод» 

1-4 декабрь Заместитель директора, 

советник директора, педагоги 

– организаторы, Руководитель 

РДДМ 

ЯНВАРЬ 

41.  Неделя «Мы за ЗОЖ!» (тематические 

активности, интерактивные локации)  

1-4 13-17.01 Педагоги -организаторы 

42.  Викторина « История становления русской 

печати», посвященная дню российской 

печати 

1-4 13.07 Педагоги организаторы 

Самоуправление 

Классные руководители 

43.  Интеллектуальные игры, посвященные 

270-летию Московского государственного 

университета им. М.В. Ломоносова  

3-4 23-24.01 Руководитель НОУ 

44.  Акция «Блокадный хлеб»  

Кинолекторий «Блокадный Ленинград»  

1-4 27.01 Педагоги-организаторы   

 



45.  Демонстрация в сообществе школы в ВК 

сериала «Осталась одна Таня»  

3-4  Медиацентр 

46.  Оформление тематического стенда, 

посвященного дню полного освобождения 

г. Ленинграда от фашистской блокады 

(1944)  

1-4 24.01 Самоуправление 

Заведующий библиотекой 

47.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Дню памяти жертв 

Холокоста  

3-4 25.01 Самоуправление 

 

48.  Демонстрация видеоролика «Защита 

личных данных» 

1-4 28.01 Педагоги-организаторы   

49.  Акция «Час без интернета» 1-4 28.01 Педагоги организаторы 

Самоуправление 

Классные руководители 

ФЕВРАЛЬ 

50.  Оформление тематического стенда, 

посвященного разгрому советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве  

1-4 31.01.- 03.02 Самоуправление 

 

51.  Спартакиада (спортивный праздник), 

посвященная Дню зимних видов спорта в 

России 

1-4 07.02 Учителя физической культуры 

Педагоги организаторы 

52.  Тематические активности «Неделя 

российской науки», посвященные Дню 

российской науки, 300-летию Российской 

академии наук  

1-4 05-07.02 Руководитель НОУ 

Педагог-организатор  

53.  Урок Мужества «Герои гражданской 

авиации», посвященный Дню 

Гражданской авиации  

1-4 7.02 Педагоги организаторы 

Классные руководители 

54.  Урок Мужества «Россияне, исполняющие 

служебный долг за пределами Отечества», 

посвященный Дню Памяти  

1-4 14.02 Педагоги организаторы 

Классные руководители 

55.  Квест-игра «Путешествие в мир родного 

языка», посвященная Международному 

дню родного языка  

1-4 21.02 Педагоги-организаторы   

 

56.  Оформление тематического стенда, 

посвященного дню родного языка 

1-4 19.02 Самоуправление 

 

57.  Классные мероприятия, посвященные 

Дню защитника Отечества  

1-5 20.02 Классные руководители  

58.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Дню защитника Отечества 

1-4 20.02- 21.02 Самоуправление 

59.  Комплекс мероприятий, приуроченный ко  

Дню защитника Отечества. 

-Смотр Песни и строя 

- Выставка рисунков « Герои глазами 

детей» 

1-4 20.02- 21.02 Педагоги организаторы 

Классные руководители 

МАРТ 

60.  Комплекс мероприятий, посвященных 

Международному женскому дню (по 

отдельному плану)  

- Изготовление поздравительных открыток 

«Это тебе, любимая» 

- Выставка рисунков «Нет тебя 

прекрасней» 

-Концертная программа « Букет из самых 

нежных слов» 

1-4 03-07.03 Педагоги-организаторы  

 

61.  Выставка рисунков, фотографий, поделок, 

посвященная Национальному Дню Кошек 

1-4 01.03 Педагоги-организаторы 



62.  Музыкальная зарядка, посвященная Дню 

Иммунитета 

1-4  Педагоги-организаторы 

63.  Акция  «0 верст до Крыма», посвященная 

Дню воссоединения Крыма с Россией  

1-4 18-22.03 Педагоги-организаторы  

64.  Акция «Мы вместе!», посвящённая Дню 

воссоединения Крыма с Россией  

1-4 18.03 Волонтеры  

 

65.  Выставка рисунков «Земля – наш дом», 

посвященная Международному Дню 

Земли (20.03) 

1-4 18-21.03 Классные руководители 

Педагоги организаторы 

66.  Поздравление работников культуры с их 

профессиональным праздником, 

самодельными открытками 

1-4 21.03 Педагоги-организаторы  

Волонтеры  

Классные руководители 

67.  Онлайн-викторина в сообществе ВК, 

посвященная Международному дню 

театра  (27.03) 

1-4 до 27.03 Руководители театральной 

студии  

АПРЕЛЬ 

68.  Неделя позитива (тематические 

активности, интерактивные локации)  

1-4 01-04.04 Руководитель волонтерского 

отряда  

69.  Спортивный праздник «Мама, папа, я – 

спортивная семья», посвященный 

Всемирному дню здоровья  

1-4 6.04 Учителя физической культуры 

Педагоги - организаторы 

70.  Утро с чемпионом (массовая зарядка с 

мастером спорта.) в рамках Всемирного 

дня здоровья  

1-4 08.04  Учителя физической 

культуры 

Педагоги - организаторы 

71.  Мастер класс «Космический бум», 

посвященный Дню космонавтики  

1-4 10-11.04 Советник директора по 

воспитанию 

72.  Неделя психологии  1-4 14-18.04 Педагог психолог 

73.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Дню памяти о геноциде 

советского народа нацистами и их 

пособниками в годы Великой 

Отечественной войны  

1-4 15.04 Самоуправление 

 

74.  Весенний экологический десант (уборка и 

благоустройство школьной и городской 

территории)  

1-4 14-18.04 Зам. директора 

Самоуправление 

Классные руководители 

75.  Выставка рисунков «Земля – наш дом», 

посвященная Всемирному Дню Земли  

1-4 15-22.04  Педагог-организатор  

 

76.  Линейка, посвященный Дню памяти о 

геноциде советского народа нацистами и 

их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны  

1-4 17.04 Советник директора по 

воспитанию 

Самоуправление 

Классные руководители 

77.  Акция «Окна Победы»  1-4 22-26.04 Самоуправление  

Волонтерский отряд  

Классные руководители 

78.  Церемония награждения обучающихся и 

педагогов, добившихся успехов в 

различных видах деятельности «Школа 

зажигает звёзды» 

1-4 21-25.04 Заместители директора 

Педагоги-организаторы. 

Самоуправление 

79.  Классная встреча с работником скорой 

медицинской помощи, посвященная Дню 

работника скорой медицинской помощи 

1-4 25.04 Педагоги-организаторы  

Классные руководители 

80.   «Мир! Труд! Май!»- изготовление 

научного буклета 

1-4 30.04 Педагоги-организаторы   

МАЙ 

81.  Конкурс боевых листков 1-4 02.05-08.05 Педагоги-организаторы   

Классные руководители 

82.  Фестиваль военно-патриотической песни 

«О Родине, о доблести, о славе!» 

КТД 

1-4 04-08.05 Педагоги-организаторы  

Классные руководители 



83.  Урок мужества, посвященный Дню 

Черноморского флота ВМФ России 

1-4 13.05 Педагоги-организаторы  

Классные руководители 

84.  Публикация видеороликов в сообществе 

ВК о истории знаменитых русских 

телепередач, посвященная Дню 

российского телевидения 

1-4 13.05  Педагоги-организаторы  

Классные руководители 

85.  Акция «Георгиевская ленточка» 1-4 03-05.05 Самоуправление 

 

86.  Оформление тематического стенда, 

посвященного Международному дню 

музеев  

 15.05 Руководители театральной 

студии 

87.  Фестиваль Первых, посвященный Дню 

детских общественных организаций  

1-4 19.05 Советник директора по 

воспитанию куратор РДДМ 

88.  Оформление тематического стенда ко Дню 

детских общественных организаций  

 16.05 Самоуправление 

 

89.  Библиотечные уроки «Свет и добро 

святых Кирилла и Мефодия», 

посвященные Дню славянской 

письменности и культуры  

1-4 16-20.05 Библиотекарь  

90.  Праздник «Прощание с начальной 

школой»  

4   Педагог-организатор   

ИЮНЬ, ИЮЛЬ, АВГУСТ 

91.  Фото флешмоб «Детства счастливые 

моменты» (в сообществе школы в ВК), 

посвященный Дню защиты детей  

3-4 28.05 – 01.06 Медиацентр 

92.  Игровая программа для воспитанников 

пришкольного лагеря «Ура! Зажигает 

детвора!», посвященная Дню Защиты 

детей  

1-4 02.06 Педагог-организатор   

93.  Квиз «Экоум», посвященный Всемирному 

дню окружающей среды 

1-4 05.06 Педагог-организатор   

94.  Интеллектуальная игра «Знатоки русского 

языка», посвященная Дню русского языка  

3-4 06.06 Педагог-организатор   

95.  Акция «Храните слово!» (в сообществе 

школы в ВК), посвященная Дню русского 

языка  

3-4 06.06 Медиацентр 

96.  Квест «Найди друга», посвященный 

Международному дню друзей  

1-4 09.06 Педагог-организатор   

97.  Акция «Окна России»  1-4 09-20.06 Педагог-организатор   

98.  День рисунков на асфальте «Моя любимая 

Россия», посвященный Дню России  

1-4 11.06 Педагог-организатор   

99.  Организация работы тематических 

площадок «Артеку – 100 лет!», 

посвященная юбилею Международного 

детского центра «Артек»  

1-4 16.06 Педагог-организатор   

100.  Хроники «Артека» (в сообществе школы в 

ВК)  

3-4 16.06 Медиацентр 

101.  Мастер класс по первой помощи, 

посвященный дню медицинского 

работника 

2-4 16.06 Педагог-организатор   

102.  Линейка памяти, посвященная Дню 

памяти и скорби (пришкольный лагерь)  

1-4 21.06 Педагог-организатор   

103.  Акция «Свеча памяти», посвященная Дню 

памяти и скорби  

1-4 22.06 Педагоги-организаторы   

 

104.  Онлайн акция «Молодежь за чистоту», 

посвященная Дню Молодежи 

1-4 29.06 Педагоги-организаторы  

Классные руководители 

105.  Фото флешмоб «Все начинается с семьи» 

(в сообществе школы в ВК), посвященный 

Дню семьи, любви и верности  

1-4 7-10.07 Медиацентр  



106.  Фото-флешмоб «На зарядку становись!» 

(в сообществе школы в ВК), посвященный 

Дню физкультурника  

1-4 08-10.08 Медиацентр 

107.  Викторина в ВК «Символы России: флаг» 

(в сообществе школы в ВК), посвященная 

Дню Государственного флага РФ 

1-4 22.08 Медиацентр 

108.  Квиз «Этот волшебный мир кино» (в 

сообществе школы в ВК), посвященный 

Дню российского кино  

1-4 26-17.08 Медиацентр 

109.  Спортивные мероприятия в рамках 

деятельности школьного спортивного 

клуба (по отдельному плану)  

1-4 в течение 

учебного года 

Руководитель ШСК 

110.  Рейтинг-конкурс «Класс года»  1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию  

Педагоги - организаторы 

 Мероприятия РДДМ «Движение Первых»1 

111.  Всероссийские акции в соответствии с 

федеральным календарным планом 

воспитательной работы  

 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

112.  Всероссийские акции и Дни единых 

действий Движения Первых  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

113.  Всероссийский конкурс «Большая 

перемена»  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

114.  Комплекс мероприятий ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

115.  Всероссийский проект «Первые в 

профессии»  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

116.  Всероссийский проект «Наука Первых»  1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

117.  Всероссийский проект «Школьная 

классика»  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

118.  Всероссийский проект «Звучи»  1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

119.  Всероссийский проект 

«Медиапритяжение»  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

120.  Всероссийский проект «Первая помощь»  1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

121.  Всероссийский проект «Благо твори» 1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

122.  Всероссийский проект «Классные 

встречи» 

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

123.  Всероссийский конкурс «Премия Первых» 1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

124.  Всероссийский проект «Безопасность в 

Движении»  

1-4 сентябрь - 

декабрь 

Советник директора по 

воспитанию  

125.  Всероссийская программа «Мы – 

граждане России»  

1-4 23 февраля  

12 июня  

12 декабря 

Советник директора по 

воспитанию  

126.  Комплекс мероприятий для детей с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья 

1-4 в  течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию  

127.  Комплекс мероприятий для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию  

 Модуль «Внешкольные мероприятия» 

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

                                                           
1 В плане представлены мероприятия на 1 полугодие 2024-2025 уч. года 



1.  Тематические мероприятия на базе 

Канского краеведческого музея. 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Тематические мероприятия на базе 

городской библиотеки им. братьев 

Стругацких 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

3.  Экскурсии в пожарную часть  1-4 в течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

4.  Экскурсии на предприятия г. Канска 1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Экскурсионные поездки  1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

6.  Поездки на базы отдыха с участием 

родителей обучающихся  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

7.  Городские тематические мероприятия, 

фестивали, праздники, конкурсы 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог-организатор  

8.  Посещение спортивного комплекса 

«Арена». «Дельфин» 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

9.  Посещение драматического театра, 

кинотеатра «Космос»  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

Модуль «Трудовая деятельность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 
1.  Классный час «Учись учиться»  1-4 сентябрь Классные руководители 
2.   Классный час «Трудовые права и 

обязанности гражданина Российской 
Федерации»  

1-4  ноябрь  Классные руководители 

3.   Акции «Бумажный бум», «Добрые 
крышечки», «Батарейки, сдавайтесь!»  

1-4  в течение 

учебного года 

 Самоуправление  

4.   Организация дежурства в классных, 
учебных кабинетах, школе, столовой. 

1-4  в течение 

учебного года 
 Классные руководители, 
командиры  классов 

5.  Проект «Вместе весело!» (шефство над 

младшими школьниками)  

4 в течение 

учебного года 

Самоуправление 

6.  Экологические десанты (уборка и 

благоустройство школьной и городской 

территории)  

1-4 октябрь 

апрель 

Заместитель директора    

Самоуправление 

7.  Акция «Чистая школа»  1-4 октябрь 

декабрь 

март  

май  

Заместитель директора 

Самоуправление 

8.  Изготовление элементов для 

тематического оформления классных 

кабинетов, коридоров, рекреаций, окон к 

различным праздничным и памятным 

датам. Оформление закрепленного за 

классом участка 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

 Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Конкурсы (с привлечением родителей): на 

лучшее оформление школьной 

библиотеки, лучшее оформление холла 2 

этажа, лестничных площадок 

1-4 Октябрь, 

февраль 

Заместитель  

директора  

Педагоги организаторы 

Классные  руководители  

2.  Размещение государственной символике в 

классных уголках  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители  

3.  Смотр-конкурс классных уголков  1-4 согласно 

положению 

Педагоги-организаторы   

4.  Оформление памятной доски Героя 

России  

1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию  

5.  Организация и проведение церемоний 

поднятия (спуска) государственного флага 

Российской Федерации  

1-4 в течение 

учебного года 
(еженедельно) 

Заместитель  

директора 

Советник директора по 



воспитанию  

6.  Размещение в рекреациях школы карт 

России, Красноярского края, г. Канска 

портретов выдающихся государственных 

деятелей России, деятелей культуры, 

науки, производства, искусства, военных, 

героев и защитников Отечества  

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги организаторы  

Руководители ШМО  

7.  Организация работы школьного радио 

(музыкальные звонки, музыка, 

информационные сообщения, объявления)  

1-4 в течение 

учебного года 

Самоуправление 

8.  Оформление новостной «бегущей строки»  1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги-организаторы 

9.  Публикация тематических постов в 

сообществе школы в ВК (новости, 

полезная информация, информация 

патриотической и гражданской 

направленности)  

1-4 в течение 

учебного года 

Медиацентр 

10.  Подготовка и размещение регулярно 

сменяемых экспозиций творческих работ 

обучающихся (по отдельному плану)  

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги-организаторы   

 

11.  Поддержание эстетического вида и 

благоустройство всех помещений школы, 

доступных и безопасных рекреационных 

зон, озеленение территории школы  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

 

12.  Оформление, поддержание и 

использование игровых пространств, 

спортивных и игровых площадок, зон 

активного отдыха в рекреациях начальной 

школы  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

Классные руководители 

13.  Реализация проекта «Буккроссинг» (обмен 

книгами) в холле 4 этажа  

1-4 в течение 

учебного года 

Самоуправление 

14.  Оформление и обновление классных 

уголков, оформление классных кабинетов 

к праздникам  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

15.  Разработка и оформление пространств 

проведения значимых событий, 

праздников, церемоний, торжественных 

линеек, творческих вечеров (событийный 

дизайн)  

1-4 в течение 

учебного года 

Самоуправление 

Руководитель волонтерского 

отряда 

Педагоги -организаторы   

16.  Оформление и обновление   тематических 

стендов для обучающихся, родителей  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель  

директора  

педагоги-организаторы 

Социальный педагог 

Педагог психолог 

17.  Оформление интерактивных локаций в 

рамках проведения общешкольных 

мероприятий  

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог -организатор  

18.  Конкурс «Дверь в Новый год» 

(оформление дверей классных кабинетов)  

1-4 декабрь Педагоги-организаторы   

Классные руководители 

19.  КТД «Новогодний переполох» 

(коллективное оформление школы к 

Новому году)  

1-4 декабрь Педагоги организаторы 

Классные  руководители 

20.  Использование тематической одежды и 

одежды по цветам в рамках проведения 

КТД «Новогодний переполох», «Недели 

позитива» 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги организаторы 

Классные  руководители  

21.  Выставки работ декоративно-прикладного 

творчества обучающихся, учителей, 

законных представителей 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог-организатор   



22.  Использование кьюар-кодов для 

оформления и наполнения полезным 

содержанием пространства школы  

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги -организаторы   

23.  Оформление экспозиций, посвященных 

выпускникам школы – участникам СВО  

1-4 в течение 

учебного года 

Руководитель школьного 

музея  

 Модуль «Взаимодействие с родителями» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Выборы классных родительских активов. 1-4 сентябрь Классные руководители 

2.  Организация участия родителей (законных 

представителей) обучающихся во 

Всероссийской акции «Везу детей 

безопасно» 

1-4 сентябрь - 

ноябрь 

Социальный педагог 

Волонтеры  

3.  Довыборы в Родительский совет школы. 1-4 сентябрь Администрация  

4.  Организация Родительского контроля 

качества питания  

1-4 в течение 

учебного 

года, 

еженедельно 

Социальный педагог 

5.  Организация работы Совета отцов 1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

6.  Организация работы Управляющего 

совета школы  

1-4 в течение 

учебного года 

Директор школы   

7.  День открытых дверей для родителей  1-4 октябрь, март Администрация 

8.  Общешкольная родительская конференция 

«Анализ работы школы за 2023-2024 уч. 

год, перспективы развития»  

1-4 сентябрь  Администрация 

 

9.  Участие родителей в работе комиссии по 

урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений  

1-4 в течение 

учебного года 

Председатель  

комиссии   

10.  Организация работы презентационной 

площадки объединений дополнительного 

образования школы  

1-4 сентябрь, май  Заместитель директора  

  

11.  Общешкольные родительские собрания, 

направленные на обсуждение актуальных 

вопросов либо решение острых школьных 

проблем  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместители директора    

12.  Классные родительские собрания 

(согласно утвержденной циклограмме)  

1-4 не реже 

одного раза в 

четверть 

Классные  руководители 

13.  Организация участия родителей в 

вебинарах, Всероссийских родительских 

собраниях, форумах на актуальные для 

родителей темы  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

14.  Организация встреч по запросу родителей 

с педагогом-психологом, соц. педагогом  

1-4 в течение 

учебного года 

Зам. директора  

  

15.  Организация участия родителей в 

психолого-педагогических консилиумах  

1-4 в течение 

учебного года, 

по мере 

необходимости 

Заместители директора    

16.  Привлечение родителей к подготовке и 

проведение общешкольных и классных 

мероприятий  

1-4 по плану Классные  

руководители 

Заместитель директора 

Педагоги организаторы 

17.  Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей с целью 

координации воспитательных усилий 

педагогов и родителей  

1-4 в течение 

учебного года, 

по мере 

необходимости 

Классные  

руководители 

Администрация, специалисты 

психолого-педагогической 

службы 

18.  Организация целевого взаимодействия с 

законными представителями детей-сирот, 

1-4 в течение 

учебного года, 

по мере 

Классные  

руководители 



оставшихся без попечения родителей, 

приемных детей (при наличии)  

необходимости Администрация, специалисты 

психолого-педагогической 

службы 

19.  Участие в реализации муниципального 

проекта «Ответственное родительство»  

1-4 в течение 

учебного года 

Социальный педагог 

20.  Организация участия родителей в 

занятиях по программе курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном»  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные руководители 

21.  Участие Родительского совета в 

проведении самоанализа воспитательной 

деятельности в школе в 2024-2025 уч. году  

1-4 апрель - май  Администрация  

22.  Общешкольная родительская конференция  1-4 апрель  Заместители директора   

23.  Участие членов Родительского совета в 

разработке, обсуждении и реализации 

рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной 

работы  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора 

Советник директора по 

воспитанию  

  

 Модуль «Самоуправление» 

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Организация деятельности первичного 

отделения РДДМ «Движение первых»  

1-4 сентябрь Куратор РДДМ  

  

2.  Организация деятельности Центра 

детских инициатив  

1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию   

3.  КТД «День рождения «Движения Первых» 1-4 16-21.12 Советник директора по 

воспитанию  

4.  Работа классных ученических активов  1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Работа Совета командиров 3-4 в течение 

учебного года 

(заседание не 

реже  

1 раза в 

четверть) 

Самоуправление 

6.  Торжественные посвящения в участники 

РДДМ  

1-4 в течение  

учебного 

года, 

1 раз в 

четверть 

Советник директора по 

воспитанию  

7.  Акция «Твой внешний вид – твоя визитная 

карточка»  

1-4 1 раз в месяц Самоуправление 

8.  Мероприятия в рамках деятельности 

РДДМ  

1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию  

 Модуль «Профилактика и безопасность»   

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Мероприятия в рамках акции «Досуг» 1-4 август-

сентябрь 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

2.  Всероссийская неделя безопасности 

дорожного движения  

1-4 сентябрь Заместитель директора  

3.  Мероприятия в рамках профилактической 

акции «Молодежь выбирает жизнь!» 

1-4 октябрь Специалисты психолого-

педагогической службы 

4.  Мероприятия в рамках Всероссийского дня 

правовой помощи детям  

1-4 ноябрь Социальный педагог  

5.  Мероприятия в рамках акции «Спорт, как 

альтернатива пагубным привычкам» 

 май - июнь Руководитель ШСК  

6.  «Мы - будущее России!» - цикл 

мероприятий в рамках проведения 

Международного дня борьбы против 

употребления наркотиков и их 

незаконного оборота  

1-4 июнь Специалисты психолого-

педагогической службы 



7.  Организация деятельности Штаба 

воспитательной работы  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

 

8.  Мероприятия в рамках декад 

безопасности дорожного движения (по 

отдельному плану)  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

 

9.  Деятельность отряда ЮИД (по 

отдельному плану)  

1-4 в течение 

учебного года 

Куратор отряда   

10.  Мероприятия в рамках деятельности 

психолого-педагогической службы (по 

отдельному плану)  

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

 

11.  Мероприятия с участием сотрудников 

ГИБДД МО МВД России «Канский», МО 

МВД России   «Канский», ПНД и ПР (в 

рамках плана межведомственного 

взаимодействия) 

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель директора  

Социальный педагог 

12.  Индивидуальная работа с обучающимися 

и их родителями (законными 

представителями) в рамках работы Совета 

профилактики  

1-4 в течение 

 учебного 

года,  

1 раз в месяц 

Заместитель директора   

13.  Инструктажи обучающихся (согласно 

утвержденному плану)  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

14.  Организация деятельности школьной 

службы медиации  

1-4 в течение 

учебного года 

Руководитель школьной 

службы медиации  

 

15.  Тематические классные часы и 

родительские собрания (согласно планам 

ВР классных руководителей), в том числе 

с использованием материалов 

общероссийской общественной 

организации «Общее дело»  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

16.  Письменное информирование родителей 

об ответственности за безопасность и 

здоровье детей в каникулярное время, а 

также ситуациях, связанных с риском для 

здоровья и безопасности обучающихся  

1-4 в течение  

учебного года 

перед 

каникулами 

 Классные  

руководители 

17.  Проведение исследований, мониторинга 

рисков безопасности и ресурсов 

повышения безопасности  

1-4 В течение 

учебного года 

 Заместитель директора   

18.  Психолого-педагогическое сопровождение 

групп риска обучающихся по разным 

направлениям (агрессивное поведение, 

зависимости, суицидальное поведение и 

др.)  

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги-психологи 

 

19.  Индивидуальные и групповые 

коррекционно-развивающие занятия с 

обучающимися групп риска, консультаций 

с их родителями (законными 

представителями), в т. ч. с привлечением 

специалистов учреждений системы 

профилактики  

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

20.  Разработка и реализация 

профилактических программ (в т. ч. 

КИПРов), направленных на работу как с 

девиантными обучающимися, так и с их 

окружением  

1-4 в течение  

учебного года 

(по мере 

необходимости) 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

21.  Занятия, направленные на формирование 

социально одобряемого поведения, 

развитие навыков саморефлексии, 

самоконтроля, устойчивости к негативным 

1-4 в течение  

учебного года 

(по плану 

работы 

психолого-

Специалисты психолого-

педагогической службы 



воздействиям, групповому давлению  педагогической 

службы) 

22.  Включение обучающихся в деятельность, 

альтернативную девиантному поведению  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

23.  Мониторинг деструктивных проявлений 

обучающихся  

1-4 в течение 

учебного года 

(ежемесячно) 

Социальный педагог   

24.  Мониторинг страниц обучающихся в соц. 

сети ВК  

4 в течение  

учебного года  

(раз в 

четверть) 

Классные 

руководители 

25.  Организация психолого-педагогического 

просвещения родителей (законных 

представителей)  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

26.  Включение обучающихся в социально-

одобряемую деятельность во внеурочное 

время, в т. ч. – в занятия объединений 

дополнительного образования  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

27.  Обеспечение работы на базе ОО консульта

ционных пунктов по оказанию услуг 

психолого-педагогической, методической 

и консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей 

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

28.  Цикл лекций на тему: «Здоровая семья-

здоровый ребенок», «Мое здоровье - мое 

достижение», «Образ жизни как способ 

самореализации в обществе» и викторины 

«Что я знаю о себе?» и других, в рамках 

родительского клуба 

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

Заместитель директора 

29.  Организация работы по привлечению 

обучающихся, в том числе участников 

неформальных молодежных группировок 

к реализации социально значимых 

проектов 

1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию   

30.  Организация и проведение 

социологических и психологических 

исследований с целью выявления 

обучающихся группы «риска», 

подверженных идеологии терроризма 

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

31.  Мероприятия мотивационного характера 

для учащихся и родителей по 

прохождению профилактических 

медицинских осмотров, направленных на 

раннее выявление незаконного 

потребления наркотиков 

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

32.  Мероприятия, направленные на 

формирование негативного отношения к 

употреблению электронных сигарет, 

вейпов и т.д. 

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты психолого-

педагогической службы 

33.  Вовлечение обучающихся в деятельность 

муниципальных штабов краевых 

флагманских программ молодёжной 

политики, молодёжных объединений и 

проектов, деятельность РДДМ «Движение 

первых» 

1-4 в течение 

учебного года 

Советник директора по 

воспитанию   

34.  Деятельно родительского клуба и совета 1-4 в течение Заместитель директора 



отцов по отдельному плану учебного года Советник директора по 

воспитанию   

Социальный педагог 

 Модуль «Социальное партнерство» 

№ Соц. партнер Дела, события, 

мероприятия  

Классы/ 

группы 

Сроки Ответственные 

1.  Канский 

городской совет 

ветеранов 

Участие в мероприятиях 

школьного музея 

Объединение 

«Юнармии» 

в течение 

учебного года 

Руководитель   

школьного музея  

и Юнармии 

2.  Участие в мероприятиях 

патриотической 

направленности 

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель  

директора   

3.  Канский 

краеведческий 

музей   

Организация 

мероприятий на базе 

школы 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Экскурсии в музей и его 

филиалы 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Участие в конкурсах, 

викторинах, 

проводимых музеем 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог-

организатор    

6.  Организация 

экспозиций музея на 

базе школы 

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель  

директора   

7.  Молодежный 

центр   

Мероприятия в рамках  

деятельности РДДМ 

1-4 в течение 

учебного года 

Куратор РДДМ  

8.  Канская городская 

централизованная 

библиотечная 

система 

Тематические 

мероприятия на базе 

библиотек  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные  

руководители 

9.  МБУ ДО ДЮСШ  

г. Канска 

Участие в 

муниципальных этапах 

спортивных 

соревнований в рамках  

«Президентских 

состязаний» 

1-4 в течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСК  

 . 

Участие в конкурсах. 

фестивалях среди ШСК 

1-4 в течение 

учебного года 

Руководитель  

ШСК  

  

10.  МОБУ ДО ДДТ  

(на основании 

договора о 

сотрудничестве) 

Организация 

проведения занятий 

объединений 

дополнительного 

образования  

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

11.  Участие в 

муниципальных 

конкурсах, проводимых 

ДДТ 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

12.  ГИБДД МО МВД 

России «Канский» 

(на основании 

совместного плана 

работы) 

Участие в акциях, 

проводимых ЮИД 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

13.  Занятия по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель  

директора  

 

14.  Тематические 

сообщения на классных 

и общешкольных 

родительских 

собраниях, в т. ч. в 

рамках акции «Большое 

1-4 в течение 

учебного года 

Зам. директора  

классные 

руководители 



родительское собрание» 

15.  Участие в конкурсах, 

проводимых ГИБДД 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагог-

организатор  

16.  Проведение декад 

дорожной безопасности 

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

17.  МО МВД России 

«Канский»  

(на основании 

совместного плана 

работы) 

Занятия по 

профилактике детского 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

1-4 в течение 

учебного года 

Социальный 

педагог  

 

18.  Тематические 

сообщения на классных 

и общешкольных 

родительских 

собраниях, в т. ч. в 

рамках акции «Большое 

родительское собрание». 

1-4 в течение 

учебного года 

Социальный 

педагог  

 

19.  Индивидуальные 

мероприятия в рамках 

реализации КИПРов. 

1-4 в течение 

учебного года 

Члены рабочей 

группы 

20.  КГБУ 

СО Центр семьи «

Канский»   

(по плану 

межведомственног

о взаимодействия 

Проведение 

профилактических 

занятий на базе  

Школы. 

1-4 в течение 

учебного года 

Специалисты 

психолого-

педагогической 

службы 

21.  Индивидуальные 

мероприятия в рамках 

реализации КИПРов. 

1-4 в течение 

учебного года 

Члены рабочей 

группы 

22.  Тематические 

сообщения на классных 

и общешкольных 

родительских 

собраниях, в т. ч. в 

рамках акции «Большое 

родительское собрание» 

1-4 в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора   

классные 

руководители 

 Модуль «Профориентация» 

№ Дела, события. мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1.  Занятия по ранней профориентации 1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

2.  Участие во Всероссийском профориентационном 

проекте «Шоу профессий» (онлайн-уроки) 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

3.  Посещение мультимедийной выставки 

«Лаборатория будущего»  

3-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

4.  Экскурсии на производство  1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

5.  Организация участия в проекте «Россия - страна 

возможностей» 

1-4 в течение 

учебного года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

6.  Организация участия в профориентационных 

проектах РДДМ «Движение первых» 

1-4 в течение 

учебного года 

Советник 

директора по 

воспитанию  

7.  Совместные детско-взрослые мероприятия 

«Профессии моих родителей» 

1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

8.  Тематические занятия «Калейдоскоп профессий»  1-4 в течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

9.  Знакомство обучающихся с различными 

профессиями в рамках программ 

дополнительного образования 

1-4 в течение 

учебного года 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

 

 



 

 

 

 


		2024-09-13T23:45:05+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 Г. КАНСКА




